informações prestadas pelas fontes pagadoras nas DIRF's entregues (fls. 28/42),

Considerando, no entanto, que no tocante aos rendimentos pagos

pela empresa Braswei S/A Industria e Comércio, veio esta a apresentar DIRF

retificadora alterando os rendimentos pagos ao contribuinte para o montante de

2 520,51 UFIR (duas mil, quinhentas e vinte UFIR e cinquenta e um centésimos),

conforme comprovam os documentos de fls. 69/71),

Considerando, em consequência, é de se retificar o lançamento

mediante a redução dos rendimentos recebidos de pessoas jurídicas para a quantia

de 50 485,89 UFIR (cinquenta mil, quatrocentas e oitenta e cinco UFIR e oitenta e

nove centésimos),

Considerando que em decorrência do disposto no art.. 44, inciso 1,

da Lei n° 9,430/96, a multa de ofício exigida fica reduzida a 75% (setenta e cinco

por cento), aplicando-se tal dispositivo, inclusive aos atos e fatos pretéritos não